
 

 

 

 

 

 

 

 日中は汗ばむほどの陽気となり、夏の近いことを実感する季節となりましたが、皆

様におかれましては益々のご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、平成 20 年度の制度開始以来、大勢の皆さんからご支援をいただいておりま

す「関川村ふるさと応援基金（ふるさと納税）」ですが、平成 29 年度は、延べ 99 名

の皆さんから総額 678万円のご寄附をいただき、これまでの累計で 3,700万円を超え

ることができました。誠にありがとうございました。 

 いただいた寄附金は「関川村ふるさと応援基金」に積み立てており、その一部を使

わせていただきました。皆さんのご支援に改めまして感謝申し上げます。 

 今後も関川村へのご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

                        平成３０年５月２５日  

関川村長 加藤 弘 

 

◆いただいた寄附金の内訳 

寄附金の指定メニュー H29件数 H29金額   累 計 H29取崩額 

① 人口減少抑制政策事業   ５ 170,000円 2,075,000円  

② 環境保全事業 ５ 230,000円 1,271,000円  

③ 教育振興事業 ４ 123,000円 5,159,000円  

④ 文化・スポーツ振興事業 ３ 60,000円 1,703,000円 2,080,000円 

⑤ 都市との交流促進事業 １ 5,000円 325,000円  

⑥ 福祉・医療事業 ９ 290,000円 4,326,000円 90,000円 

⑦ 村長におまかせ 72 5,911,300円 22,1890,416円 830,000円 

 合  計 99 6,789,300円 37,048,416円 3,000,000円 

（注）・指定メニューには複数指定があります。 

・累計額には、これまでの取崩額は含まれていません。 

 

 

 

 

 

■ふるさと納税担当 

関川村役場総務課 諸橋幸映  

℡０２５４－６４－１４７６ 

 

「ふるさと関川村」を 

応援いただきありがとうございました！ 



 

 

 
 

                   

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

（左）関川小学校パイプイスの購入 

老朽化していたパイプイスを新しく 70 脚購

入しました。 

関川小学校の現在全校生徒は 225人です。全

校生徒数こそ少ないものの、ホタルの飼育や観

察など特色ある授業を行っています。昨年、村

内で開催された全国ホタル研究会では４年生

が寸劇や歌を交えてホタル観察の成果を発表

しました。 

 

（下）村民会館の長机の購入 

 老朽化していた長机を新たに 50 個購入しま

した。 村民会館では、年間を通して様々な催

しものが開催されています。 

 ５月 30 日には、住民総参加型のスポーツイ

ベント「チャレンジデー」の企画の一環で、村

民会館アリーナにて関川村大島集落出身のプ

ロバレー選手 近 裕崇（こん ひろたか）選手

によるバレーボール教室が予定されています。 

  

 

▲ホタルの幼虫観察の様子 

 

昨年度のチャレンジデー 

 


